
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
084EDCB1

CUT: 190473-2025

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0261-2025-ANA-AAA.TIT-ALA.HU

Huancané, 16 de septiembre de 2025

VISTO: 

El expediente administrativo, tramitado por ventanilla única de la 
Administración Local de Agua Huancané, ingresado con C.U.T. N° 190473-2025, en fecha 
05.09.2025, presentado por el señor Higinio Lipe Ticona, en calidad de presidente del Comité 
de Usuarios Huacotoni Quemuri Pukinihuyo Peña Grande, solicitando el registro y 
aprobación de los certificados nominativos; y, 

CONSIDERANDO:

Que, en el Artículo 51° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos 
Hídricos, establece que las organizaciones titulares de licencia de uso de agua en bloque 
emiten Certificados Nominativos que representan la parte que corresponde de la licencia a 
cada uno de los integrantes;

Que, el Artículo 78° del Reglamento de la Ley de Recursos 
Hídricos, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, establece que los Certificados 
Nominativos se inscriben sin costo alguno en el Registro Administrativo de Derechos de Uso 
de Agua y su inscripción es aprobado mediante Resolución Administrativa. Los certificados 
nominativos representan la parte de asignación de agua que corresponde a cada integrante 
del bloque, otorga a sus titulares los mismos derechos y obligaciones que la licencia y están 
sujetas a las mismas causales previstas en la Ley;

Que, mediante Resolución Administrativa N° 0021-2014-ANA-
ALA HUANCANÉ, de fecha 23.01.2014, se otorgó licencia de uso de agua superficial, para 
uso productivo con fines agrarios, a favor del Comité de Usuarios Huacotoni Quemuri 
Pukinihuyo Peña Grande; proveniente de la fuente de agua Quebrada Peña Grande a través 
de la captación Peña Grande ubicado en coordenadas UTM Este: 425426m, Norte: 
8346798m, Datum WGS 84, zona 19, con un volumen anual de hasta 35,414.00 m3, para un 
área bajo riego de 2.71 hectáreas, ubicado políticamente en el distrito de Inchupalla, provincia 
de Huancané, departamento de Puno;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
084EDCB1

Que, el Artículo 4° numeral 4.3 de la Resolución Jefatural N° 
0153-2025-ANA que modifica a la Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA; tratándose de 
OUA, se otorga la licencia de uso de agua con fines agrarios en bloque, La OUA remite a la 
Administración Local de Agua los Certificados Nominativos para su aprobación mediante 
resolución administrativa e inscripción en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de 
Agua (RADA), adjuntando relación de usuarios indicando el número de Documento Nacional 
de Identidad (DNI), el nombre del predio, el área bajo riego (en hectáreas) y el volumen de 
agua asignado;

Que, el Informe Técnico N° 0011-2025-ANA-AAA.TIT-
ALA.HU/NMC, se evaluó el cumplimiento de los requisitos, la resolución directoral de 
otorgamiento de derecho de agua, resolución administrativa de adecuación a la Ley N° 31801 
y el contenido del expediente administrativo que dio origen a la licencia de uso de agua, cuya 
información verificada y se concluyó que es procedente aprobar los certificados nominativos 
de uso de agua con fines agrarios a favor del Comité de Usuarios Huacotoni Quemuri 
Pukinihuyo Peña Grande, ubicado en el distro de Inchupalla, provincia de Huancané, 
departamento de Puno;

Que, de conformidad con las facultades conferidas por el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado con 
Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI y la Resolución Jefatural Nº 0353-2024-ANA, esta 
Administración Local de Agua Huancané;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar, los Certificados Nominativos de los 
integrantes del Comité de Usuarios Huacotoni Quemuri Pukinihuyo Peña Grande, ubicado en 
el distrito de Inchupalla, provincia de Huancané, departamento de Puno.

  
Artículo 2.- Inscribir, los Certificados Nominativos en el 

Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua – RADA, de acuerdo a la siguiente 
relación de usuarios de agua:

DATOS DEL USUARIO DEL PREDIO PUNTO DE CAPTACION
COORDENADA

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI
UNIDAD 

CATASTRA
L

DENOMINACI
ON

AREA 
BAJO 
RIEG
O (Ha)

NOMBR
E Este (m) Norte 

(m)

VOLUME
N A 

OTORGA
R (m3)

1 TICONA PAREDES, FELIX 019993
81 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

2 VASQUES MAMANI, 
WILFREDO

019986
15 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

3 VASQUEZ MAMANI, 
BENEDICTA

019984
11 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

4 ALVAREZ VARGAS, 
BERNABE

019987
48 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

5 QUISPE TICONA, 
ELIZABETH 

734292
56 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

6 ALVAREZ LUQUE, SUSANA 025560
84 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

7 TICONA VARGAS, ASUNTA 420621
76 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
084EDCB1

DATOS DEL USUARIO DEL PREDIO PUNTO DE CAPTACION
COORDENADA

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI
UNIDAD 

CATASTRA
L

DENOMINACI
ON

AREA 
BAJO 
RIEG
O (Ha)

NOMBR
E Este (m) Norte 

(m)

VOLUME
N A 

OTORGA
R (m3)

8 LIPE MACHACA, PEDRO 
TIBURCIO 

020006
40 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

9 ESCALANTE MORALES, 
NIVARDO HERMOGENES 

019985
72 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

10 APAZA CAYO, SECUNDINA 
RUFINA

019981
99 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

11 MACHACA FLORES DE 
TICONA, EULALIA 

019983
89 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

12 MACHACA LIMACHI, LIDIA 019990
01 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

13 MAMANI DE QUILLA, 
CRISTINA

019997
30 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

14 MAMANI TICONA, ALICIA 020002
00 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

15 LIPE MAMANI, NICACIO 019984
49 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

16 LIPE MAMANI, NICOLAS 020003
89 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

17 LIPE MAMANI, VICTOR 020341
24 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

18 LIPE TARIFA, JUAN 020007
97 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

19 MORALES TICONA, 
ABRAHAM

020001
47 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

20 MORALES VASQUEZ, 
LUISA LEONARDA 

024156
06 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

21 MORALES VASQUEZ, 
FREDY

425521
34 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

22 MORALES VASQUES, 
CLARA VIRGINIA

020292
00 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

23 LUQUE CONDORI, 
FELICIANO

019982
18 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

24 CANTUTA PAREDES, 
CARMELO

255553
59 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

25 LIPE TICONA, HIGINIO 019983
34 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

26 MACHACA DE MOYA, 
CECILIA

015514
22 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

27 TICONA DE MACHACA, 
BENEDICTA

019983
63 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

28 TICONA PAREDES, 
TOMASA 

020001
83 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

29 SENCARA LUQUE, ISAAC 020288
81 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 
084EDCB1

DATOS DEL USUARIO DEL PREDIO PUNTO DE CAPTACION
COORDENADA

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI
UNIDAD 

CATASTRA
L

DENOMINACI
ON

AREA 
BAJO 
RIEG
O (Ha)

NOMBR
E Este (m) Norte 

(m)

VOLUME
N A 

OTORGA
R (m3)

30 TICONA VARGAS, ANGELA 020289
03 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

31 VALENCIA TICONA, PABLO 
JACINTO

019995
99 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

32 LIPE QUILLA DE 
CARRIZALES, EULALIA 

015513
44 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

33 MACHACA FLORES, 
JUSTINA 

020285
83 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

34 GIL SUCASAIRE, MARTINA 020003
72 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.077
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.828

35 LIPE TICONA DE TICONA, 
DIONISIA 

019983
53 -

Parcialidad 
Huacotoni 
Quemuri

0.078
4

Peña 
Grande 425426 8346798 1,011.848

Artículo 3.- Precisar, que los certificados nominativos están 
sujetos a las mismas causales de extinción previstas en la ley para las licencias de uso de 
agua y cuando por incumplimiento de las obligaciones del usuario se produzca la extinción de 
un certificado nominativo, este quedara impedido de obtener cualquier otro derecho de uso o 
forma de suministro de agua distinto al otorgado por el titular de la licencia de uso de agua en 
bloque.

Artículo 3.- Notificar, la presente resolución al Comité de 
Usuarios Huacotoni Quemuri Pukinihuyo Peña Grande, de acuerdo a las formalidades de 
Ley.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RENE QUISPE CHAMBI
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA HUANCANE


		2025-09-16T19:55:55+0000
	QUISPE CHAMBI Rene FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




